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한국전통문화고등학교



한국전통문화고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-18 예산액 1,758,999,000

제1조 2022학년도 한국전통문화고등학교회계 제1회 추가경정 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 

1,758,999,000원으로 

   하며 세입·세출의 명세는 [세입·세출예산서]와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 한국전통문화고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,758,999 1,251,876 507,123 40.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 59,126 73,666 4.1

학생복지/교육격차 해소 125,793 584,859 33.2

기본적 교육활동 140,465 400,495 22.7

선택적 교육활동 35,006 99,876 5.6

교육활동 지원 123,607 186,397 10.5

학교 일반운영 23,126 410,706 23.3

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 505,897 1,405,007 79.8

이전수입 기타이전수입 100 900 0

자체수입 학부모부담수입 0 339,766 19.3

자체수입 행정활동수입 0 2,200 0.1

기타수입 전년도이월금 1,126 11,126 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,405,907 899,910 505,997

1.지방교육행정기관이전수입 1,405,007 899,110 505,897

1.교육비특별회계전입금수입 1,405,007 899,110 505,897

1.교육비특별회계전입금 1,405,007 899,110 505,897

1.학교운영비전입금 745,722 745,722 0

2.목적사업비전입금 659,285 153,388 505,897
(성립전_1추)2021학년도 기간제교원 퇴직금 : 

7,136,000원 * 1교 =
7,136,000

(성립전_1추)직업역량강화사업비 : 15,700,000

원 * 1교 =
15,700,000

(성립전_1추)신입생 교복구입비 지원 : 

24,000,000원 * 1교 =
24,000,000

(성립전_1추)수학여행 지원비 : 28,722,000원 

* 1교 =
28,722,000

(성립전_1추)학교급식환경개선비 : 27,000,000

원 * 1교 =
27,000,000

(성립전_1추)교복품질검사비 지원 : 800,000원

 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)영재교육지원 : 19,000,000원 * 1

교 =
19,000,000

(성립전_1추)특성화고 환경여건 개선 : 

123,607,000원 * 1교 =
123,607,000

(성립전_1추)예술교육활성화지원 : 40,000,000

원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)급식종사원 맞춤형복지비 지원 : 

2,842,000원 * 1교 =
2,842,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원 : 

37,482,000원 * 1교 =
37,482,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)학교시설환경개선사업비 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)실기지도강사 인건비 : 

51,990,000원 * 1교 =
51,990,000

(성립전_1추)감염병대비 키트분배비 : 360,000

원 * 1교 =
360,000

(성립전_1추)학생장학금지원비 : 3,600,000원 

* 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)고등학교교과서 무상지원비 : 

2,728,000원 * 1교 =
2,728,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 8,400,000원 

* 1교 =
8,400,000

(성립전_1추)NCS기반 직업계고학점제운영비 : 

28,000,000원 * 1교 =
28,000,000

(성립전_1추)직업계고 학점제선도학교 운영비

 : 23,600,000원 * 1교 =
23,600,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원 : 

7,506,000원 * 1교 =
7,506,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 7,423,000원 

* 1교 =
7,423,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비지원 : 

908,000원 * 1교 =
908,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

11,369,000원 * 1교 =
11,369,000

(성립전_1추)직업계고 실험실습실 안전보건관

리 개선지원금 : 1,443,000원 * 1교 =
1,443,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학지원 : 

510,000원 * 1교 =
510,000

(성립전_1추)일반고 기숙사운영비 : 2,970,000

원 * 1교 =
2,970,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비지원 : 

2,601,000원 * 1교 =
2,601,000

2.기타이전수입 900 800 100

1.기타공공이전수입 900 800 100

1.기타공공지원금 900 800 100

1.기타공공지원금 900 800 100 교육실습생 운영지원금 : 100,000원*1회= 100,000

2.자체수입 341,966 341,966 0

1.학부모부담수입 339,766 339,766 0

1.수익자부담수입 339,766 339,766 0

1.급식비 186,916 186,916 0

1.급식비 186,916 186,916 0

2.방과후학교활동비 31,250 31,250 0

1.방과후학교활동비 31,250 31,250 0

3.현장체험학습비 51,200 51,200 0

1.현장체험학습비 51,200 51,200 0

4.졸업앨범비 6,000 6,000 0

1.졸업앨범비 6,000 6,000 0

5.기숙사비 64,400 64,400 0

1.기숙사비 64,400 64,400 0

2.행정활동수입 2,200 2,200 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.자산수입 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 400 400 0

3.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 11,126 10,000 1,126

1.전년도이월금 11,126 10,000 1,126

1.순세계잉여금 11,126 10,000 1,126

1.순세계잉여금 11,126 10,000 1,126

1.순세계잉여금 11,126 10,000 1,126 이월금 : 11,126,000-10,000,000 = 1,126,000

세입합계 1,758,999 1,251,876 507,123
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 73,666 14,540 59,126

1.기타 교직원보수 59,126 0 59,126

1.교직원대체인건비 59,126 0 59,126

1.교원대체인건비 7,136 0 7,136

1.기간제교원인건비 7,136 0 7,136
(성립전_1추)(목)기간제교사 퇴직금 : 

7,136,000원*1회=
7,136,000

2.실기지도강사비(목) 51,990 0 51,990

1.기간제교원인건비 51,990 0 51,990
(성립전_1추)실기강사비 : 51,990,000원*1

회=
51,990,000

2.교직원 복지 및 역량강화 14,540 14,540 0

1.교직원역량강화 3,800 3,800 0

1.직무연수 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.교직원복지 10,740 10,740 0

1.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교직원문화행사 7,340 7,340 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 4,800 4,800 0

3.교직원복지비 700 700 0

4.일반업무추진비 240 240 0

3.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.교직원특근매식 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 584,859 459,066 125,793

1.급식 관리 426,199 350,544 75,655

1.학교급식운영 426,199 350,544 75,655

1.조리원인건비 63,908 32,120 31,788

1.무기계약직원인건비 60,444 31,800 28,644
(성립전_1추)조리원 기본급(목) : 

22,416,000원*1회=
22,416,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)조리원 근속수당(목) : 

468,000원*1회=
468,000

(성립전_1추)조리원 급식비(목) : 

1,680,000원*1회=
1,680,000

(성립전_1추)조리사수당(목) : 282,000원

*1회=
282,000

(성립전_1추)조리원 위험근무수당(목) : 

600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)조리원 가족수당(목) : 

540,000원*1회=
540,000

(성립전_1추)조리원 안전보건교육(목) : 

366,000원*1회=
366,000

(성립전_1추)조리원 맞춤형복지비(목) : 

2,292,000원*1회=
2,292,000

2.무기계약직원법정부담금 3,464 320 3,144
(성립전_1추)보험료(목) : 3,144,000원*1

회=
3,144,000

2.급식재료구입비 277,602 269,271 8,331

1.급식용식재료비 277,602 269,271 8,331
(성립전_1추)친환경농산물(목) : 

7,423,000원*1회 =
7,423,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비(목) : 

908,000원*1회=
908,000

3.우유급식비 6,880 6,880 0

1.우유급식비 6,880 6,880 0

4.급식운영비 30,254 30,254 0

1.일반수용비 17,404 17,404 0

2.연료비 12,850 12,850 0

5.영양실무사인건비 10,315 1,779 8,536

1.무기계약직원인건비 9,335 1,597 7,738
(성립전_1추)영양실무사 기본급(목) : 

6,204,000원*1회=
6,204,000

(성립전_1추)영양실무사 급식비(목) : 

420,000원*1회=
420,000

(성립전_1추)영양사면허수당(목) : 

312,000원*1회=
312,000

(성립전_1추)영양실무사 위험근무수당(목)

 : 150,000원*1회=
150,000

(성립전_1추)영양실무사 안전보건교육(목)

 : 102,000원*1회=
102,000

(성립전_1추)영양실무사 맞춤형복지비(목)

 : 550,000원*1회=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 980 182 798
(성립전_1추)영양실무사 보험료(목) : 

798,000원*1회=
798,000

6.시설설비(학교회계) 10,240 10,240 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.일반업무추진비 240 240 0

7.식생활관소수선(목) 27,000 0 27,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 27,000 0 27,000
(성립전_1추)식생활관 외부환경개선공사 :

 27,000,000원*1식=
27,000,000

2.기숙사 관리 69,971 64,400 5,571

1.기숙사운영 69,971 64,400 5,571

1.기숙사운영비 22,890 19,920 2,970

1.일반수용비 4,220 4,220 0

2.전기요금 3,850 3,850 0

3.상하수도료 3,850 3,850 0

4.연료비 10,970 8,000 2,970
(성립전_1추)(목) 난방연료비 사배자지원

 : 2,970,000원*1회=
2,970,000

2.기숙사직원인건비 47,081 44,480 2,601

1.기간제직원인건비 43,001 40,400 2,601
(성립전_1추)(목)기본급 : 1,656,000원*1

회=
1,656,000

(성립전_1추)(목)근속수당 : 525,000원*1

회=
525,000

(성립전_1추)(목)급식비 : 420,000원*1회= 420,000

2.기간제직원법정부담금 4,080 4,080 0

3.보건관리 44,841 31,912 12,929

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,955 16,026 12,929

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 3,616 3,616 0

1.학생복지비 3,616 3,616 0

3.보건실운영 4,760 4,760 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 500 500 0

3.학생복지비 2,860 2,860 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.학교방역활동도우미(목) 11,369 0 11,369

1.기간제직원인건비 11,369 0 11,369
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

11,369,000원*1회=
11,369,000

5.[국고]학교흡연예방사업(목) 1,200 0 1,200

1.운영수당 100 0 100
(성립전_1추)흡연예방교육강사비 : 

100,000원*1회=
100,000
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2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)금연교육 홍보용품 및 물품구

입 : 660,000원*1회=
660,000

(성립전_1추)금연상담 간식비 : 70,000원

*2회=
140,000

(성립전_1추)사제동행 운영비 : 150,000원

*2회=
300,000

6.(목)학교방역비 360 0 360

1.학생복지비 360 0 360
(성립전_1추)항원검사키트 분배작업비(목)

 : 360,000원*1회=
360,000

7.감염병예방관리(경,학) 7,600 7,600 0

1.학생복지비 7,600 7,600 0

2.학교환경위생관리 15,886 15,886 0

1.먹는물관리 7,986 7,986 0

1.일반수용비 7,986 7,986 0

2.공기질측정 6,900 6,900 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.학생복지 43,848 12,210 31,638

1.학생장학금운영 3,600 0 3,600

1.학생장학금(목) 3,600 0 3,600

1.학생복지비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)꿈사다리 장학금 : 3,600,000

원*1회=
3,600,000

2.학생복지운영 40,248 12,210 28,038

1.졸업앨범제작 6,150 6,150 0

1.교육운영비 6,150 6,150 0

2.통학차량(임차)운영 6,060 6,060 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.연료비 3,460 3,460 0

3.기타공공요금 1,000 1,000 0

3.특수교육대상자통학비지원(목) 510 0 510

1.학생복지비 510 0 510
(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

510,000원*1회=
510,000

4.학생교복구입지원비(목) 24,000 0 24,000
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1.학생복지비 24,000 0 24,000
(성립전_1추)교복구입비지원 : 300,000원

*80명=
24,000,000

5.교복품질관리비(목) 800 0 800

1.학생복지비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질관리비 : 800,000원

*1회=
800,000

6.교과용도서구입비지원(목) 2,728 0 2,728

1.학생복지비 2,728 0 2,728
(성립전_1추)무상지원 교과용도서 구입 : 

2,728,000원*1회=
2,728,000

3.기본적 교육활동 400,495 260,030 140,465

1.교과 활동 282,343 171,600 110,743

1.교과활동지원 20,200 20,200 0

1.교사용교과서(지도서)구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.학력신장 4,100 4,100 0

1.운영수당 3,900 3,900 0

2.교육운영비 200 200 0

4.자율선택과제(경) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

5.매송반운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.일반고자신감고교학점제(경) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 194 194 0

3.교육운영비 5,406 5,406 0

2.국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0
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1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.수학 교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 500 500 0

6.체육 교과활동 4,300 2,300 2,000

1.교과운영 4,300 2,300 2,000

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 4,000 2,000 2,000 체육용품구입 : 500,000원*4종*1회= 2,000,000

7.예술 교과활동 120,510 80,510 40,000

1.교과운영(미술디자인과) 38,490 38,490 0

1.일반수용비 3,740 3,740 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.교육운영비 31,100 31,100 0

4.일반업무추진비 250 250 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.교과운영(한국음악과) 16,620 16,620 0

1.일반수용비 1,870 1,870 0

2.운영수당 5,000 5,000 0

3.교육운영비 5,500 5,500 0

4.일반업무추진비 250 250 0

5.비품구입비 4,000 4,000 0

3.정기연주회 17,600 17,600 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0
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2.교육운영비 13,600 13,600 0

4.작품전시회 7,800 7,800 0

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

5.전통문화예술교육(목) 40,000 0 40,000

1.운영수당 23,800 0 23,800
(성립전_1추)미술과전통미술특강 : 

500,000원*15회=
7,500,000

(성립전_1추)미술과미술기초특강 : 90,000

원*6명*25회=
13,500,000

(성립전_1추)음악과시창청음특강 : 35,000

원*3시간*20회=
2,100,000

(성립전_1추)음악과창극특강 : 35,000원*2

시간*10회=
700,000

2.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)미술과현장견학체험 : 50,000

원*40명*1회=
2,000,000

(성립전_1추)미술과기초재료비 : 50,000원

*20종*2회=
2,000,000

(성립전_1추)음악과국악기체험 : 45,000원

*40명*1회=
1,800,000

(성립전_1추)음악과공연관람 : 12,500원

*40명*1회=
500,000

(성립전_1추)음악과운영비 : 100,000원*9

회=
900,000

3.비품구입비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)음악과악기구입 : 3,000,000

원*3대=
9,000,000

8.외국어 교과활동 1,650 1,650 0

1.영어교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.일본어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 200 200 0

9.특수교육교과활동 140 140 0

1.교과운영 140 140 0

1.운영수당 140 140 0

10.[국고]전문 교과활동 127,543 58,800 68,743

1.교과운영(조리과학과) 58,800 58,800 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 5,000 5,000 0
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3.연료비 2,250 2,250 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.교육운영비 41,200 41,200 0

6.일반업무추진비 250 250 0

7.비품구입비 7,500 7,500 0

2.작업환경측정비(목) 1,443 0 1,443

1.교육운영비 1,443 0 1,443
(성립전_1추)특수건강진단비 : 793,000원

*1회=
793,000

(성립전_1추)작업환경측정비 : 650,000원

*1회=
650,000

3.직업역량강화사업비(목) 15,700 0 15,700

1.운영수당 4,290 0 4,290 (성립전_1추)강사비 : 35,750원*4명*30회= 4,290,000

2.교육운영비 10,450 0 10,450 (성립전_1추)재료비 : 50,000원*119회= 5,950,000

(성립전_1추)동아리재료비 : 100,000원*4

종*10회=
4,000,000

(성립전_1추)도서및사무용품비 : 500,000

원*1회=
500,000

3.목적사업업무추진비 960 0 960
(성립전_1추)협의회비 : 30,000원*2명*8회

=
480,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*40명*4

회=
480,000

4.NCS교육과정운영비(목) 28,000 0 28,000

1.교육운영비 28,000 0 28,000
(성립전_1추)서양실습재료비 : 2,000,000

원*4과목=
8,000,000

(성립전_1추)한식제빵실습재료비 : 

2,000,000원*5과목=
10,000,000

(성립전_1추)중식제과실습재료비 : 

2,000,000원*5과목=
10,000,000

5.학점제준비학교운영비(목) 23,600 0 23,600

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)전문가 연수비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.운영수당 3,460 0 3,460 (성립전_1추)강사비 : 1,380,000원*1회= 1,380,000

(성립전_1추)콘텐츠개발수당 : 2,080,000

원*1회=
2,080,000

3.교육운영비 9,040 0 9,040
(성립전_1추)운영물품구입비 : 1,120,000

원*1회=
1,120,000

(성립전_1추)콘텐츠제작비 : 7,920,000원

*1회=
7,920,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)컨설팅간식비 : 100,000원*1

회=
100,000

5.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)학생용책상구입 : 500,000원

*20개=
10,000,000

2.창의적 체험활동 118,152 88,430 29,722
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1.자율활동 11,260 10,260 1,000

1.학예회 6,060 6,060 0

1.교육운영비 6,060 6,060 0

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 2,200 1,200 1,000

1.교육운영비 2,200 1,200 1,000 행사용품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 88,422 59,700 28,722

1.수학여행 85,972 57,250 28,722

1.여비 6,050 6,050 0

2.교육운영비 79,922 51,200 28,722
(성립전_1추)현장체험학습비지원(목) : 

28,722,000원*1회=
28,722,000

2.수련활동 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

3.동아리활동 5,250 5,250 0

1.동아리활동 5,250 5,250 0

1.학생복지비 5,250 5,250 0 동아리활동 : -5,250,000원*1회= -5,250,000

하나뿐인지구 : 100,000원*1회= 100,000

방송부 : 150,000원*1회= 150,000

우리소리시창반 : 100,000원*1회= 100,000

도서부(책먹는여우) : 150,000원*1회= 150,000

뭉쳐야찬다 : 50,000원*1회= 50,000

캘리그라피 : 150,000원*1회= 150,000

빵빠레 : 150,000원*1회= 150,000

미술여행 : 300,000원*1회= 300,000

천년만세합주단 : 200,000원*1회= 200,000

식애주기 : 200,000원*1회= 200,000

시필사동아리 : 150,000원*1회= 150,000

차사랑 : 150,000원*1회= 150,000
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둘레길걷기 : 50,000원*1회= 50,000

MAKUS : 200,000원*1회= 200,000

농구 : 50,000원*1회= 50,000

꼼지락 : 100,000원*1회= 100,000

배드민턴 : 100,000원*1회= 100,000

플로깅동아리 : 100,000원*1회= 100,000

흑간지 : 150,000원*1회= 150,000

생각표현방 : 100,000원*1회= 100,000

수학독서 : 50,000원*1회= 50,000

마티에르 : 300,000원*1회= 300,000

또래상담동아리 : 100,000원*1회= 100,000

메쥬 : 200,000원*1회= 200,000

매송드림 : 300,000원*1회= 300,000

배구 : 300,000원*1회= 300,000

로그 : 150,000원*1회= 150,000

요리조리텃밭 : 200,000원*1회= 200,000

아키텍처 : 200,000원*1회= 200,000

아트컨버전스 : 50,000원*1회= 50,000

안녕하세요 : 100,000원*1회= 100,000

밴드부 : 50,000원*1회= 50,000

아르떼 : 150,000원*1회= 150,000

댄스 : 150,000원*1회= 150,000

풋살 : 100,000원*1회= 100,000

알기쉬운음악이론 : 150,000원*1회= 150,000

4.진로활동 13,220 13,220 0

1.진로계획활동 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

2.진로체험활동 7,320 7,320 0
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1.운영수당 3,400 3,400 0

2.교육운영비 3,920 3,920 0

3.상담활동 3,380 3,380 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 2,280 2,280 0

4.Wee클래스운영(경) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 99,876 64,870 35,006

1.방과후학교 운영 47,156 31,250 15,906

1.방과후학교운영 47,156 31,250 15,906

1.특기적성교육 31,250 31,250 0

1.운영수당 19,250 19,250 0

2.교육운영비 12,000 12,000 0

2.방과후학교 운영지원(목) 8,400 0 8,400

1.운영수당 8,190 0 8,190 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*234시수= 8,190,000

2.목적사업업무추진비 210 0 210 (성립전_1추)협의회비 : 14,000원*15명= 210,000

3.방과후자유수강권지원(목) 7,506 0 7,506

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)방과후학교자유수강권(강사

비) : 3,500,000원*1회=
3,500,000

2.교육운영비 4,006 0 4,006
(성립전_1추)방과후학교자유수강권(재료

비) : 4,006,000원*1회=
4,006,000

2.독서활동 31,520 31,520 0

1.독서활동운영 31,520 31,520 0

1.도서구입 21,520 21,520 0

1.도서구입비 21,520 21,520 0

2.도서관운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 7,200 7,200 0

3.기타 선택적 교육활동 21,200 2,100 19,100

1.창의교육운영 19,800 800 19,000
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1.영재교육운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.영재교육운영(목) 19,000 0 19,000

1.운영수당 10,800 0 10,800
(성립전_1추)강의수당 및 담임수당 : 

720,000원*15명=
10,800,000

2.교육운영비 7,300 0 7,300
(성립전_1추)영재교육대상자선발경비 : 

100,000원*10종=
1,000,000

(성립전_1추)교구및재료구입비 : 100,000

원*27종=
2,700,000

(성립전_1추)개강식 및 수료식 물품 : 

30,000원*30종=
900,000

(성립전_1추)캠프 및 창의적산출물발표회

 : 100,000원*27종=
2,700,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*9회= 900,000

2.기타선택적교육운영 1,400 1,300 100

1.대학교 교육실습생 운영 900 800 100

1.일반수용비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 300 200 100 다과구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.기후변화교육운영(경) 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 186,397 62,790 123,607

1.교무업무 운영 27,570 27,570 0

1.교무학사운영 27,570 27,570 0

1.교무실무사인건비 620 620 0

1.무기계약직원인건비 620 620 0

2.교무학사운영 6,050 6,050 0

1.교육운영비 6,050 6,050 0

3.교육활동홍보 4,490 4,490 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

2.일반업무추진비 140 140 0

4.입학식 및 졸업식 3,050 3,050 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0
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2.일반업무추진비 200 200 0

5.교육과정평가 3,860 3,860 0

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

6.입학전형 5,800 5,800 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.환경정리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

8.학교자치 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 4,970 4,970 0

1.학생생활상담지도 3,000 3,000 0

1.학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.노동인권교육운영(경) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,150 1,150 0

1.학교폭력맞춤형대응 1,150 1,150 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 250 250 0

3.학생안전교육 820 820 0

1.안전교육 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0

3.학습지원실 운영 30,250 30,250 0

1.방송실운영 11,950 11,950 0
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1.방송실운영 11,950 11,950 0

1.교육운영비 10,950 10,950 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 18,300 18,300 0

1.학교정보화지원 18,300 18,300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 4,800 4,800 0

4.교육운영비 3,800 3,800 0

5.비품구입비 7,000 7,000 0

6.기타자산취득비 1,500 1,500 0

4.교육여건 개선 123,607 0 123,607

1.교육환경개선 123,607 0 123,607

1.조리과실습실 기자재구입(목) 123,607 0 123,607

1.비품구입비 123,607 0 123,607
(성립전_1추)조리과실습실 기자재 32종 구

입 : 123,607,000원*1회=
123,607,000

6.학교 일반운영 410,706 387,580 23,126

1.학교기관 운영 70,457 72,331 -1,874

1.부서기본운영 70,457 72,331 -1,874

1.교장실운영 8,300 8,300 0

1.일반업무추진비 5,300 5,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 54,937 56,811 -1,874

1.일반수용비 29,340 29,214 126 복사용지및사무용품구입 : 126,000원*1회= 126,000

2.기타공공요금 4,175 4,175 0

3.여비 20,950 22,950 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.교직원복지비 192 192 0

5.일반업무추진비 280 280 0

3.학생부운영 7,220 7,220 0
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1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.학생복지비 3,020 3,020 0

2.시설 장비 유지 337,749 312,749 25,000

1.학교시설장비유지 337,749 312,749 25,000

1.공공요금및제세공과금 83,507 83,507 0

1.일반수용비 760 760 0

2.전기요금 54,000 54,000 0

3.상하수도료 22,000 22,000 0

4.기타공공요금 6,747 6,747 0

2.연료비 5,000 5,000 0

1.연료비 5,000 5,000 0

3.시설관리용역 15,916 15,916 0

1.일반수용비 15,916 15,916 0

4.시설일반관리 153,640 128,640 25,000

1.기간제직원인건비 1,440 1,440 0

2.일반수용비 132,200 107,200 25,000
(성립전_1추)승강기수선공사(목) : 

25,000,000원*1회=
25,000,000

3.비품구입비 20,000 20,000 0

5.화장실관리 25,090 25,090 0

1.기간제직원인건비 19,030 19,030 0

2.일반수용비 5,160 5,160 0

3.기간제직원법정부담금 900 900 0

6.당직관리 54,596 54,596 0

1.무기계약직원인건비 46,796 46,796 0

2.일반수용비 4,800 4,800 0

3.무기계약직원법정부담금 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,758,999 1,251,876 507,123
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